
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

246 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO SPERIMENTALE DI PUNTO PRELIEVI IN ZONA SAN VITO. 

PROROGA FINO AL 30.06.2022 DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ALLA COOPERATIVA SERVIZI SOCIALI LA GOCCIA S.C.S. A R.L. - CIG 
Z8E304F156  

 
IL   D I R I G E N T E 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta reg. delib. n. 178 del 
23/05/2019 ha espresso gli indirizzi generali per avviare un percorso operativo finalizzato a 
concretizzare un servizio di prelievi venosi presso il Q.re San Vito a Bassano del Grappa, prevedendo 
un affidamento del servizio ad un soggetto che abbia la disponibilità di locali adeguati (secondo le 
linee di indirizzo dell’Azienda Ulss) nella zona; 

Richiamato il P.E.G. 2020 Servizi sociali - missione programma 12.7 “Assicurare la migliore 
integrazione socio-sanitaria in sintonia con le indicazioni Regionali e Statali”, obiettivo n. 1 
“Espletamento procedure per l'attivazione di un punto prelievi in zona San Vito”; 

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 1382 del 26/08/2020 è stato approvato un avviso 
pubblico di manifestazione di interesse rivolto a Cooperative sociali interessate alla gestione di tale 
servizio e che al contempo abbiano già la disponibilità di spazi idonei, attrezzati nel Q.re di San Vito; 

Rilevato che è pervenuta un’unica offerta presentata da parte di Servizi Sociali La Goccia Società 
Cooperativa Sociale a r.l. nostro prot. n. 54891 in data 01/09/2020, che dichiara tra l’altro di avere in 
disponibilità locali adeguati al servizio Punto prelievi, in Q.re San Vito - Via Passalacqua, 43; 

Rilevato che, l’Azienda Ulss 7 Pedemontana con Decreto dirigenziale n. 290 del 02/12/2020 di 
Regione Veneto Azienda Zero ha ottenuto l’autorizzazione all’esercizio di attività sanitaria, ai sensi 
della L.R. n. 22/2002; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 99 del 21/01/2021, che ha disposto: 

 l’approvazione della bozza di convenzione, da sottoscrivere con l’Azienda Ulss 7 
Pedemontana, avente ad oggetto: “Convenzione con il Comune di Bassano del Grappa 
per la gestione del servizio di assistenza sanitaria integrata – punto prelievo”; 

 il rinvio a successivi atti dell’affidamento del servizio per i prelievi ematici e/o 
microbiologici e le connesse attività amministrative alla ditta che ha presentato la 
manifestazione di interesse e l’approvazione della relativa bozza di convenzione; 

 
Richiamata la determinazione dell’Area Seconda reg. gen. n. 156 del 28.01.2021, con la quale si è 
affidato il servizio per i prelievi ematici e/o microbiologici e le connesse attività amministrative 
presso il Punto prelievi in Via Passalacqua, 43 Bassano del Grappa, alla Cooperativa  Servizi Sociali 
La Goccia s.c.s. a r.l. , con sede legale in Marostica Via Callesello delle Monache , 1/b-- C.F. e 
PARTITA IVA 00882110240, verso il corrispettivo complessivo di € 19.981,29 (€ 19.029,80 +iva al 
5% di € 951,49), approvando al contempo la bozza di convenzione per la gestione del servizio Punto 

 



prelievi, da sottoscrivere con la Cooperativa Servizi Sociali La Goccia, la quale veniva poi sottoscritta 
in data 02.02.2021 prot. n. 8052; 

 

Considerato che, con nota ricevuta a prot. n. 33518 del 20.05.2021, la Cooperativa Servizi Sociali La 
Goccia s.c.s. a r.l. proponeva l’attivazione di un’ulteriore giornata di apertura dei prelievi con orario 
7:00-9:00 e di una seconda giornata di prenotazione telefonica con orario 11:00-13:00, preventivando 
i relativi costi; alla nota è allegata specifica relazione nella quale si palesava la necessità di rafforzare il 
servizio per dare risposta a tutta l’utenza, anche a fronte di specifiche richieste degli utenti e del 
Quartiere per un potenziamento a due giornate sia per prenotazioni telefoniche che per attività di 
prelievo e di segnalazioni di apprezzamento, fornendo alcuni dati atti a dimostrare la progressiva 
crescita del bacino d’utenza nei primi mesi di sperimentazione; 
 
Rilevato, al contempo, che l’Assessorato al Sociale, a fronte del riscontrato successo dell’iniziativa e 
del maggiore fabbisogno da parte dell’utenza, si era espresso favorevolmente all’ampliamento del 
servizio e che l’Amministrazione comunale, con recente variazione di bilancio, aveva incrementato lo 
stanziamento del bilancio di previsione finanziario per il corrente esercizio 2021 ai fini del 
potenziamento del servizio; 

Richiamata la precedente determinazione del Dirigente dell’Area 2^ reg. unico n. 1847 del 
25.10.2021, con la quale, in considerazione di quanto sopra espresso, si è proceduto all’ampliamento 
del servizio in oggetto, mediante l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo” di cui all’art. 106, comma 12, 
del D.lgs. 50/2016, alle medesime condizioni contrattuali definite nella Convenzione sottoscritta in 
data 02.02.2021 prot. n. 8052 e della proposta organizzativa ricevuta a prot. n. 33518 del 20.05.2021, 
e fino alla scadenza naturale del 31.01.2022; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 27.01.2022, immediatamente eseguibile, 
nella quale si evidenziava che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 02.12.2021 si è adottato il programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-23, dove si prevede anche di proseguire, in 
via non più sperimentale ma ordinaria, il servizio di punto prelievi nel Quartiere San Vito, 
con affidamento per anni tre, eventualmente rinnovabili, e con un importo annuale del 
servizio pari a € 32.410,00; allo scopo, occorre definire i futuri assetti organizzativi e gli spazi 
di erogazione del servizio stesso, anche alla luce dell’anno di sperimentazione, e 
conseguentemente bandire la nuova procedura di affidamento dello stesso servizio, previa 
verifica degli aspetti e predisposizione degli atti di competenza dell’U.L.S.S. n. 7 
(accreditamento spazi, nuova convenzione per la gestone del servizio di assistenza sanitaria 
integrata-punto prelievo, …); 

- nelle more delle attività sopra esposte - data l’importanza del servizio per il territorio a nord 
del Comune e i dati di risposta dell’utenza, e anche in considerazione dell’attuale fase di 
emergenza epidemiologica da Covid-19 (che da un lato rallenta le attività di 
riprogrammazione dei servizi esistenti, ma d’altro canto suggerisce certamente di mantenere 
modalità di erogazione “diffusa” di servizi consimili nel territorio, anche per evitare in questa 
fase ulteriori concentrazioni di affluenza sul già gravato presidio ospedaliero) – occorre 
prorogare le convenzioni attualmente in essere tanto con l’U.L.S.S. n. 7 “Pedemontana” per 
la gestione del servizio di assistenza sanitaria integrata-punto prelievo (in scadenza al 
31.01.2022) e con la Cooperativa La Goccia s.c.s. per la gestione del servizio sperimentale di 
punto prelievi in via Passalacqua n. 43 – Quartiere S. Vito (in scadenza al 31.01.2022) fino al 
30.06.2022; 

- ai fini della copertura finanziaria per la proroga del servizio, sussistono adeguate risorse nel 
bilancio 2022 – Missione 12 – Programma 7 – Cap. 340022; 

 
Considerato che con la deliberazione di Giunta comunale da ultimo citata si dava pertanto indirizzo 
al Dirigente dell’Area 2^ - Servizio Amministrativo Servizi sociali al fine di predisporre gli atti 
necessari alla proroga delle convenzioni attualmente in essere tanto con l’U.L.S.S. n. 7 
“Pedemontana” per la gestione del servizio di assistenza sanitaria integrata-punto prelievo (in 
scadenza al 31.01.2022) e con la Cooperativa La Goccia s.c.s. per la gestione del servizio sperimentale 



di punto prelievi in via Passalacqua n. 43 – Quartiere S. Vito (in scadenza al 31.01.2022) fino al 
30.06.2022; 
 
Preso atto degli scambi di corrispondenza, in atti, intercorsi: 

- con l’U.L.S.S. n. 7 “Pedemontana” per la proroga al 30.06.2022 della convenzione per la 
gestione del servizio di assistenza sanitaria integrata-punto prelievo (in scadenza al 
31.01.2022) – ns. richiesta prot. n. 6273 del 31.01.2022 – riscontro favorevole espresso con 
Deliberazione del Direttore generale n. 226/Reg. D.G. dell’11.02.2022, pubblicata in data 
14.02.2022 e trasmessa in copia mediante e-mail del 15.02.2022; 

- con la Cooperativa La Goccia s.c.s. per la proroga al 30.06.2022 della convenzione per la 
gestione del servizio sperimentale di punto prelievi in via Passalacqua n. 43 – Quartiere S. 
Vito (in scadenza al 31.01.2022) – ns. richiesta prot. n. 6275 del 31.01.2022 e riscontro 
favorevole pervenuto con nota prot. n. 7259 del 04.02.2022; 

Ritenuto pertanto di disporre la proroga delle sopra citate convenzioni al 30.06.2022 oltre che 
l’assunzione dell’impegno di spesa necessario a favore della Cooperativa La Goccia s.c.s. per 
assicurare la continuità del servizio, alle attuali condizioni, fino al 30.06.2022; 

Verificata la regolarità della posizione contributiva nei riguardi Cooperativa Servizi Sociali La Goccia, 
mediante acquisizione del DURC online prot. INAIL_31408769 in scadenza al 11.06.2022, come da 
documentazione agli atti del Servizio; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione CIG Z8E304F156; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 dell’11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 



DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituisce la motivazione; 

2. di disporre la proroga fino al 30.06.2022, alle medesime condizioni, della 
Convenzione con l’U.L.S.S. n. 7 “Pedemontana” per la gestione del servizio di 
assistenza sanitaria integrata-punto prelievo; 

3. di disporre la proroga fino al 30.06.2022 della Convenzione con la Cooperativa  
Servizi Sociali La Goccia s.c.s. a r.l. per la gestione del servizio sperimentale di punto 
prelievi in via Passalacqua n. 43 – Quartiere S. Vito, alle medesime condizioni e con le 
modalità di erogazione del servizio attualmente in essere dopo l’ampliamento 
mediante l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo” di cui all’art. 106, comma 12, del D.lgs. 
50/2016 operato con precedente determinazione reg. unico n. 1847 del 25.10.2021; 

4. di assumere, per la gestione del servizio dal 01.02.2022 al 30.06.2022, a favore della  
Cooperativa  Servizi Sociali La Goccia s.c.s. a r.l., con sede a Marostica (VI) in via 
Callesello delle Monache n. 1/B, C.F. 00882110240, l’impegno di spesa di complessivi 
€ 15.675,55 (IVA compresa) (pari a €  3.135,11/mese per mesi 5 di proroga del 
servizio) al capitolo 340022 “Gestione punto prelievi San Vito” (Codifica ministeriale 
ex D.lgs. 118/2011: 12.07.1.0103) del bilancio c.e. 2022, con imputazione ed 
esigibilità nel medesimo esercizio 2022; 

5. di dare atto che l’attribuzione in parola è sottoposta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari per cui è stato acquisito il CIG Z8E304F156; 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio suddetto, entro il limite 
massimo dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche da 
parte del fornitore, previa attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte 
dell’ufficio competente; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione alla Cooperativa Servizi Sociali La 
Goccia s.c.s. a r.l. e all’U.L.S.S. n. 7 “Pedemontana”; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 
50/16 (Codice dei contratti pubblici), è il Dirigente dell’Area 2^, mentre alla 
Direzione dell’esecuzione e al visto per la liquidazione dei relativi oneri provvederà la 
P.O. del Servizio Amministrativo dell’Area 2^; 

9. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel 
corso dell’esercizio 2022; 

10. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del 
Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi che 
devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-
integrativo 

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del 
D.lgs. 33/2013. 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Gianandrea Borsato 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1626_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


